Ye  
3654

V, 2.

*Vitebergensia academica miscellanea.*

11

IN NOMINE PRIMI FRIDERICI AUGUSTI VERE PARADISIACI,  
SEMINIS MULIERIS,  
TOTIUS GENERIS HUMANI MEDIATORIS, ATQVE REDEMTO-  
RIS, POSTLAPSUM PROTOPLASTORUM, SEU SUMMI JUBILÆO-  
RUM CHRISTIANORUM AUTORIS ET AUCTORIS, CON-  
SERVATORIS ET GUBERNATORIS,  
SERENISSIMO PRINCIPE, AC DOMINO,  
**DN. FRIDERICO AUGUSTO,**  
Principe Regio, & Electoratus Saxonici hærede,  
Duce Saxoniæ, Juliæ, Cliviæ, Montium, Angriæ  
& Westphaliæ, &c. &c. &c.  
Academie Wittebergenensis RECTORE MAGNIFICEN-  
TISSIMO,

Sub PRO-RECTORATU MAGNIFICO  
**DN. JOHANNIS CHRISTOPHORI WICH-**  
MANSHAUSEN,

Lingvæ Sanctæ & reliqv. Orient. P.P. Ordinarii,  
In anno seculari vel Jubilæo Secundo totius Universi-  
tatis, Prima & fundamentalia Christianarum Ecclesiarum & Acade-  
miarum Jubilæa, cum omnibus & singulis bonis atqve thesauris, per  
virtutem Spiritus & verbi promissionis efficaciam, ex abundantis-  
simis Paradisi fontibus & fluminibus profert, obfert,  
ad fert, & confert

Theologicæ Facultatis DECANUS,  
**JOHANNES Deutschmann / D. & Prof.**  
Primarius, suæ Facult. & totius Academ. Senior,  
Templi O.O.Sancti Præpositus, & Alumn.Elect.Ephorus,  
ad d. XIX. Octobr. Anni clo I CCII.  
per Dei gratiam

Doctoralem in Theologia Festivitatem  
in hoc Templo celebrandam solenniter intimat,  
&

Illustrissimos DNN. LEGATOS,  
ac omnium Ordinum tam Peregrinos, quam Academicos Hospites  
atqve Spectatores, ea, qva decet, humilitate, & humanitate  
præsentibus invitati.

ac ex Veterum more consverto hoc publico Programmate præsenti die Solis,  
qvi XV. hujus mensis est, officiosè significat.  
NIL EGO SUM, NOVI, VOLO, POSSUM, NIL HABEO QVE;  
OMNIA TU, JESU, SOLUS UT ESSE QVEAS!  
OMNIA, TU FRIDRICH, SOLUS UT ESSE VELIS!  
OMNIA UT AUGUSTUS SEMPER ET ESSE VELIS!

IN NOMINE FRIDERICI AUGUSTI PARADISIACI, ET OMNI  
NE AUSPICATISSIMO FRIDERICI AUGUSTI SAXONICI, RECTOR  
IS NOSTRI MAGNIFICENTISSIMI, JUBILÆAM FORTUNAM ET  
LÆTITIAM, VICTORIAM, ET EYAOIAN ACADEMIÆ WITTE  
BERGENSI, TOTIQUE CHRISTIANORUM ECCLESIAE, CUN  
CTISQUE BONIS EX INTIMIS P.

Ö! Ö!  
Ö!

Ommune Jubilorum signum, atque sym  
bolum est, proprius, & nativus Jubilantium tonus, atque  
sonus, ut, & jucundissimus jubilorum cursus, & cantus  
continuus, atque perpetuus Jubilæorum actus, fructus, &  
effectus. Dum igitur per gratiosissimam DEI providen  
tiā ducū Sancti Spiritus annum secularem, vereque Ju  
bilium Secundum hujus Academiae in Domino Felicitate solenni  
celebramus, ipsamque Jubilai Septimanam pia devotione post varias  
preparations DÉO nostro sanctificamus, & ad ipsum Diem Ju  
bileum religiosè properamus, non absque causa IO præsens in glo  
riam Sacro S. Trinitatis trina vice solenniter intonamus, simulque  
hac fausta Jubilantium acclamatione, in Nomine Domini hoc Ext  
ultantium symbolo cordis, spiritusque nostri singularem, vereque  
spiritualem, loco prefationis, letitiam intimamus, & omnes Præsen  
tes, ac Absentes, ut & cunctos Universitatī nostra Wittenbergensi  
bene cupientes, ad similem acclamationem, atque congratulationem  
modis, quibus possumus, omnibus, his publicis literis invitamus.  
Jubilus hic IO nominis Jovæ vel initium, vel indicium esse depre  
henditur, aut vel maximam cum hoc augusto nomine cognatio  
nem habet, sicut ex ipsis literis appetat, vel penitus primos ei na  
tales debet. Hoc autem IO Trinum inaugurale maxime dicitur hic  
emphaticum. IO Primum designat JOVAM Patrem, Deum Cre  
atorem, Patrem omnium misericordiarum, cum omnibus inenarrabili  
bus suis thesauris ac inestimabilibus, qui dicitur ὁ πατήρ τῶν οἰ  
κισμῶν 2. ad Corinth. I. 3. Nam hic Pater omnium misericordiarum,  
nostris Protoplasis omni miseria tūm culpe, tūm pene, mi  
serimē deformatus & cumulatis contra miseras corporales, spiritua  
les,

tes, & infernales, omnes misericordias eternas, internas, & externas  
obtulit, ut ex intimis in gloriam DEI Patris IO plene laetitia resonare  
potuerint. Medium IO respicit. JOVAM Filium Aogev, Vocem  
Patris ac Evangelicae voluntatis Interpretem. Job. I, 6. Job. XXXIII, 20.  
omnium Evangelicarum divitiarum primum condum maximum  
& optimum, cui debetur omnis laus, & benedictio, cum sit semen  
benedictum mulieris, in quo benedictae sunt omnes gentes, omnes co-  
gnationes, & familie terre, Gen. XII, 3. &c. XIX, 18. &c. Additur  
tertium! O propter Spiritum Sanctum, qui Spiritus S. est domini nra  
Spiritus dei, vel lucis, & illuminationis, & omnes peperit primorum  
hominum, & peccatorum cordibus spirituales delitos, & la-  
etitas, cui debetur omnis honor, & gratiarum actio! Huius Iehova  
Elobim, unitrino DEO, juxta divinissima textus Paradisiaci verba  
tribuitur triplex DEI regnum, Jubilatum Regni Potentiae, quando  
propter omnia mundi bona postliminio restituta, dum miferi pec-  
catores de figura, tanquam exules, bonis omnibus carentes e ten-  
bris obscuris revocati; Jubilatum Regni Gratiae ex arcans abstrusissi-  
ma sapientia cum omnibus gratia bonis, atque donis, in semina  
mulieris Spiritus tripudio celebrare potuerunt; Jubilatum Regni  
Glorie, dum ex bonis Regni Gratiae certissimus, & felicissimus per  
Semen mulieris, ejusque salutare promissum, & salvificum Evangelii  
verbum atque fidei justificantis medium, tanquam efficacissimum  
organum, (cum Evangelium Dei potentia ad salutem omni creden-  
ti, Rom. I, 16.) Ad glorie regnum exoptatissimus fit transitus. Qvae  
vita post mortem vita sine morte, Vita DEI, vita Messiae, sicut ipse  
dicit Psal. CXIX, 17. Non moriar, sed vivam, & narrabo opera Domini.  
Hac & alia de FRIDERICO AUGUSTO primo, vereque  
divino Universitatis Paradisiaca RECTORE, tum Eminentissimo,  
tum MAGNIFICENTISSIMO, pluribus in publico Festi Mi-  
chaelis Programmate lute exposita. Nunc ad mera Jubila, vel  
Jubilaea, cum juxta salutare Spiritus Sancti monitum, quod religiosè  
tempori serviendum sit, veluti ad solennia Universitatis Jubila,  
juxta textum ducimur, & ad mera Paradisiaca Festivitatis Iuba-  
lia, piis meditationibus convertimur. Ipse DEUS noster Jubilus  
est, & innumerabiles ab eo progrediuntur Jubilationes. DEUS Pater  
in creaturis, & ipsa creatione Iubileorum est auctor, atque stator,  
sicut Angeli tanquam sapientissimi Creationis, & Creaturarum ad-  
miratores, tanquam diligentissimi harum contemplatores, tan-  
quam studiosissimi rerum conditarum observatores, earumque  
penitissimi speculatores, & indagatores, tanquam glorioissimi cun-  
ctorum creationis operum celebratores, & commendatores, apud  
Jobum Cap. XXXIX, v. 7. per ipsum Deum introducuntur, quo  
pertinet illud Seraphicum Trisagium & Iubilantium spirituum cœ-  
lestium cantum in Antiphona vulgarissima, sed laudatissima:  
Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Zebaoth, plena est terra gloria

ejus, *Esa. VI, 3.* Quælibet creatura vera *Iubilea* sanctis Angelis ob-  
tulit. Totus igitur mundus *Iubileis Angelicis* fuit plenus. Conf.  
*Psal. CIII, v. 20. & seqq. Ps. CXLIX, v. 1. seqq.* DEUS Filius, noster  
FRIDERICUS AUGUSTUS, peccatoribus relipiscientibus *Jubi-*  
*leorum est mediator, & auctor, omnium *Iubileorum* post miseri-  
mum lapsum in recuperata pace cum DEO, sanctis Angelis, ac uni-  
versis, & singulis creaturis, primus *Jubileorum* gratie fundator,  
potentissimus defensor, maximus, & indulgentissimus locupletor,  
& optimus conservator. Primus in his FRIDERICUS! Primus  
in his AUGUSTUS! DEUS Spiritus Sanctus, summus *Iubileorum*  
sacrorum *testis*, dum hac *Iubilea* nobis in Verbo tanquam infalli-  
bili *veritatis*, & *pacis* *testimonio*, perpicue manifestavit, effic-  
acissima virtute divina talia communicavit, mentibus, cordibus &  
linguis artibus admirandis adproprieat, & ad continua *Iubilea*  
potenter ipsos *Protoplastos*, & in iis fideles omnes excitavit. DEUS  
noster plenissimus est *Iubileorum* thesaurus, perfectissimus omnium  
lubilorum Circulus; ipse DEUS noster est *Lubilus*, omnia, quæ  
sunt in DEO, mera nobis pariunt *gaudia*, mera *Iubila*. Omnia  
DEI verba, cuncta DEI facta, vel opera mera vebunt, mera ferunt,  
offerunt, & adferunt nobis *Iubila*. Imprimis autem ipse Pa-  
radisus plura nobis *Jubila*, quæ verba luculenter ostendit, quò  
nostris vertimus oculos, quò mentes nostras convertimus, quò co-  
gitationes, & omnes internas vel inclinationes, vel motiones dirigi-  
mus, vera DEI Magnalia, mera DEI *Iubilea* certissimis & clarissi-  
mis indiciis ad sanctissimas animarum nostrarum delicias offendimus.  
Singula vel notare, vel enarrare non est humanae facultatis;  
Singula pariter observare non est finitæ sagacitatis: Transcedit  
numerus *Paradisiacorum Iubileorum* humanum computum. Superat  
estimatum eorum humanum ingenium, & censem. Hic mirari, non  
rimari sapientia vera. Nos in solennitate nostra *Iubilea* in glori-  
am FRIDERICI AUGUSTI PARADISIACI, & laudissimam  
memoriam FRIDERICI AUGUSTI SAXONICI, RECTORIS  
nostrí MAGNIFICENTISSIMI, sacrum septenarium, & quidem  
septenarium *Paradisiacorum Iubileorum* ex Gen. III, 8. circa gratio-  
fissimum mirabilissime restauratiois mysterium, breviter producemus,  
& paucissima juxta textum, secundum mensuram gratiæ spi-  
ritualis, exponemus. I. Gratiolum effentie divinae *Iubileum*. II.  
Gratiolum divinae subsistentie *Iubileum*. III. Gratiolum Paternæ  
providentie *Iubileum*. IV. Gratiolum Proprietate vel Evangelice  
eloquentie *Iubileum*. V. Gratiolum divinae vel spirituallæ illumi-  
nationis vel evidentiæ *Iubileum*. VI. Gratiolum divinae militie &  
victoria *Iubileum*. VII. Gratiolissimum cœlestis vita vel immor-  
talitatis *Iubileum*. Hæc omnino talia sunt magnalia, vel tanta-  
restitutæ felicitatis *Iubilea*, ut per debitum Scripturarum Spiritu  
Sancto scrutinium, juxta *Paradisiacum* cumque copiosissimum veri-  
tatis*

tatis celestis thesaurum de singulis non modo Programmatæ & disputationes, sed integros libros & vastos commentarios, secundum inexhaustas Verborum divitias, & locupletissimas Scripturæ exegesiæ & épistolicæ conscribere possemus; sed modo propter Festi Jubilei solennitatem, & consuetam Programmatum brevitatem, non singula, juxta rerum & mysteriorum magnitudinem, multitudinem, & plenitudinem, sed cuncta per brevissima verborum compendia perleqvemur.

PRIMUM SEPTENARIJ PARADISIACI DE RESTAURATIONE HUMANI GENERIS JUBILÆUM EST ESSENTIAE DIVINÆ JUBILÆUM.

PRIMUM Jubileum, juxta vers. 8. est essentia divina Jubileum, in magno Nominе Jehova. Nam non deducitur à nō, quod significat *Essē*, *Essē* verum, *Essē* merum, *Essē* purum, *Essē* simplicissimum, *Essē* eminentissimum, *Essē* perfectissimum, &c. sine omni adjectione, sine omni missione, sine omni invescione, dum nullum in DЕum cadit, vel cadere potest accidens. *Jehova* totus dicitur *essē*, nec aliud quid præter *essē* continet, atque possideret, & *essē* totum eminenter in DЕO resedit. Nam omnia, quæ verum *essē* præ se ferunt, sunt in DЕO, sicut omnia sunt à DЕO, omnia sunt per DЕUM, & secundum DЕI voluntatem sunt, & realiter existunt, dum omnia sunt, vivunt, & mōventur in DЕO, AET. XVII. v. 27. Totus mundus est perfectissimus omnium entium, & Creaturarum Circulus, pulcherrimum divinorum operum theatrum, in quo cuncta, quæ creata sunt, elegantissimo quodam ordine, per uniuersum Systema conspicuntur. Quia DEUS elegantissime & sapientissime admirabili quodam artificio in tota rerum universitate cuncta dispositus. Vedit enim, juxta Creationis historiam, omnia Deus creata, quæ fecerat, & ecce valde erant bona, Gen. I, v. 31. & non tantum facta, sed etiam mirifica & magnifica sunt hæc opera, sicut David Psal. CIV. inquit: Quam magnifica sunt opera tua, Domine! omnia in sapientia fecisti, impleta est terra possessione tua. B. Lutherus: O Err! wie sind deine Werke so groß und viel / du hast sie alle weislich geordnet / und die Erde ist voll deiner Güter. B. Megalander solitus est dicere, quod omnia entia dupliciter considerari queant, & debeant, vel absolute, vel relate; absolute ratione sui, quatenus in se sunt entia, juxta propriam suam essentiam, juxta suas essentiales proprietates, & secundum suas essentiales operationes, & prout sunt in DЕO, tanquam opera DЕI, & limpidissima creatoris sui specula, dum specula sunt admiranda divinæ potentie, divinæ sapientie, divinæque bonitatis, & beneficentie. Quo reipicit Apostolus Paulus, Rom. I, v. 20. Invisibilia ipsius à Creatura mundi, per ea, quæ facta sunt intellecta conspicuntur. Semperita ejus quoque

*divinitas & virtus.* Et hoc est, quod antea monitum, omnia  
nimis à DEO, & in DEO esse, vel existere. Planissimum, & pleni-  
nissimum ejus rei documentum exhibuit *Adamo* totus mundus  
primum, qui res omnes obulit eidem, qvoad esse proprium, tum  
unaquælibet creatura suam *essentiam*, sua *propria*, iuas etiam *en-  
ergias* pra se cerebat, & qvoad relatam *existentiam* ad Deum Cre-  
atorem se cerebat, tum singulas creaturas in *Jehova*, qvoad divi-  
nam conservationem, per imaginem Dei conspiciebat, & sumam  
Dei potentiam, admirandam ejus *sapientiam*, & ineffabilem ejus  
*bonitatem* in omnibus & singulis, tanquam sapientissimus contem-  
plator, hoc *esse* DEI relativum in Creaturis, juxta *Paulum* citato lo-  
co, qvad tantus conspicitur, & innumerabilia nobis obseruitur,  
cum omnia propter nos homines, & nostrum indesinensimum  
usum à DEO, ad DEI gloriā, & nostrum *Iubilium* condita. Deus  
enim *autem* *résumo* est, sibi sufficientissimus, rei nullius indigus,  
à se vel in se semper, & ab omni aeternitate *perfectè* *beatus*, sed o-  
mnis beatitudo hominis in DEO, DEIque *creaturis* conspicua.  
DEO siquidem fruatur & bonus *Creaturarum*, secundum divinam  
indulgentiam & bonitatem indesinenter utitur, cum totus *macro-  
cosmus*, & omne *creaturarum* *genus*, cum *thesauris* suis innume-  
rabilibus ad *Microcosmum*, vel hominem, ejusque *perfectionem*, &  
beatitudinem referatur. Hoc autem *esse* DEI ne quidem mini-  
mum est, qvod in *Jehova* vel eminentissima DEI essentia reperi-  
tur. *Jehova* Nomen *mysteriorum* *mysteriorum* est, verum *esse* *sola-  
rium*, verum *esse* *primarium*, & quidem *nat' ē* *Exor* sine *secunda-  
rio*, sine, qvoad itatum infinitatis, subordinatio, supremum sine *essen-  
di* intermedio, unicum sine socio, *primum* absqve *secundo*, *princi-  
pale* absqve *minus* in essendo *principalē*. Nec mens *Angelica*, nec  
*intelligentia humana*, quicquam de tanta capit *eminentia*. *Jehova*  
creditur *ens entium*, ut *autē* *ζειος*, ita pariter *autē* *ος* est  
אֵל יְהוָה, ab initio מִן in termino, ubique & semper אֵל יְהוָה,  
in præterito, מִן in presenti temporis punto, מִן in futuro. Exod.  
III. v. 14. & in omnem aeternitatem. Nam *immutabilis* sic אֵל יְהוָה, qui  
nec ab omni aeternitate *mutari* poterit, nec hodie *mutationem* ad-  
mitit, nec in omnem aeternitatem *mutari* poterit, dum ipse de se  
testatur: *Ego Jehova*, & non mutor, Mal. III. 6. Et clarius apud Esai.  
XLII. 8. *Ego Jehova*, & hoc est nomen meum; nomen non tantum  
*significativum*, neque tantum *indicativum*, immo suo modo certis-  
que respectibus *expressivum*, sed verè *proprium*, & qvoad origina-  
tionem, & collationem nativum *essentialē* & *quidditatīvum*, aequo  
sic ὁ ἦν καὶ ὁ ἦν καὶ ὁ ἔχομενος lensu genuino solus dicitur. Apoc.  
I. v. 4. Magnalia cernimus in nomine *Jehova*, qvoad (vocum)  
*intelligentiam incomprehensibilia*, qvoad *eloquentiam* penitus *in-  
effabilia*, simpliciter credere talia decet, quia simpliciter talia divi-

næ veritatis verbum docet. *Jehova* nonnullis *Essentialior* est, à  
quo solum manat *Essē*, verum pendet *Essē*, totum viget *Essē*, omne  
durat *Essē*. In hoc *Essē* *Jehova* sibi gratulatur *omnis essentia*, glo-  
riatur in eodem *omnis existentia*, *Exultat*, & *Jubilat* *omnis crea-  
tura*. Et hic *Jehova* fons, & scaturigo *Jubilationum omnium in-  
tremendo mysterio nostra restauracionis*. Gen. III. v. 8.

SECUNDUM PARADISIACI SEPTENARIJ DE RESTAURA-  
TIONE GENERIS HUMANI EST DIVINÆ SUBSISTEN-  
TIAE JUBILÆUM.

SECUNDUM hoc *Jubileum*, in reparacione nostra est *divine*  
*subsistentie Jubileum*, quod in *augusto Elohim* titulo producitur, dum  
*Jehova Elohim* convenienter adducitur. Hic *titulus Augustum* no-  
men est. Hoc DEI nomen verè dicitur, & est AUGUSTUM, dum  
voci *Jehova* nomen aliud *nomen novum* convenienter adjungit, ac  
*essentiali nomini personale* quasi cognomen subjungit. Nomen au-  
tem *novum* tantum addit, *novumque factum* distinctius exprimit,  
*novum autem objectum*, vel *rem novam* non conjungit. Hec e-  
nīm est *catholicā fides*, ut *unum Deus in trinitate*, & *trinitatem*  
*in unitate veneremur*, juxta Theologiam nostram *Symbolicam in*  
*Athanasi. Symb.* Quia tres sunt, qui testantur in *cælo*, *Pater*, *Verbum*,  
& *Spiritus*, & *bi* tres *simpliciter* *quoad esse unum*, *unum sunt*, *vel unus*,  
*Deus*, i. Joh. V. 7. quod etiam *commune tradic* fidei *Symbolum ve-*  
*teris Israelicæ Ecclesie*. Audi, *Israel*, *Jehova Deus noster* (וָיְהִי)  
*Jehova* tantum *unus est*, Deut. VI. 4. Hoc autem *Jubileum* no-  
men *varie*, juxta Moysen in *historia Creationis*, *textualis est positionis*,  
*varie relationis*, & *varie ordinationis*. Primum *totalis positionis* est, Gen. I. 1. In *Principio creavit Elohim cælum & terram*, ni-  
mirum *Elohim Pater*, qui dicitur & est *Prima persona Sacrosanctæ Trinitatis*, & *vere creator* infat Patis, cui *passio* in *Scriptura Veteris*, & *Novi Testamenti Creationis* opus peculiariter adscribitur, mox subintelligitur *Filius Elohim*, qui pariter juxta divinam verbi *revelationem*, cum *Patre* totius *Universitatis est Creator*, dum *verbo Domini Cœli firmati sunt*, & *cum iis omnis exercitus Creaturæ* *rum*, Psal. XXXIII. v. 6. Siqvidem hoc est illud *Verbum Patris*, de quo *Johannes Evangelista* dicit, Joh. I. v. 1. In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, (*Patrem*), & Deus erat verbum, *bac erat in principio apud Deum*, *omnia per ipsum facta sunt*, & (NB) sine ipso factum est nihil, quod factum est; *tum in ipso constata sunt universa*, que sunt in *cælis*, & in *terrâ*, *visibilia*, & *invisibilia*, *throni*, *dominationes*, *principatus*, & *potestates*, *qui* *mōra cū cōrō* *orū* *et cōq̄us* *in eo cuncta consistunt*, *tum in ipso suam conservationem consequntur*, Coloss. I. v. 16. *tum omnia*, *tanguam conservator*, *portat verbo virtutis sue*, Hebr. I. 3. Dicitur etiam hoc *Jubileum* *nomen varie personaliæ revelationis*, & *distinctionis*, dum ordi-

ordine notantur in hoc Jubileō tres Elohim, ut Duo sint spirantes, Pater, qui à se spirat, & filius, dum à Patre spirare deprehenditur. & ab his Duobus Elohim spirantibus tertius Elohim progrediatur, qui Patri & Filii Spiritus, secundum Oracula Veteris & Novi Testamenti nuncupatur. Tandem hoc Jubileum nomen est certa numerationis, & ordinationis, dum primus, secundus, & tertius à se invicem accurate distingvuntur, ordine iusto certoque semper introducuntur, ut Elohim dicens, ceu Pater primo, sed Elohim faciens, sive verbum medio, videns Elohim tertio loco nominetur, & collocetur. Qui conveniens singulorum Elohim & trium personarum locus & ordo dicitur, magna certe sunt in hoc profundissimo Jubileo, sanctissimoque SS. Trinitatis mysterio divitiae delitiarum, & delitiae divitiarum, ut cum Apostolo exclaimare hic necessum habeamus: O altitudo divitiarum sapientie, & scientie DEI, quam incomprehensibilia sunt judicia, vel arcana ejus, & inperveстиgabiles via ejus! Quis cognovit sensum DOMINI! Pater Elohim misericordissima sua gratia firmissimis decretis humani generis restorationem clementissime constituit. Filius Elohim incarnationis, & satisfactionis mysteriis gratosissimam restitutionem peccatorum sua sponte suscepit & expedivit. Spiritus Elohim exoptatissima, & efficacissima per verbum applicatione restauracionis opus in Protoplastris, & fidelibus ipsorum posteris perfecit, ut gratiolæ rettificationis lubila cantare, & in Sacrosanctæ Triadis nomine Lubilæa celebrare solenniter posimus.

#### TERTII SEPTENARI PARADISIACI DE RESTAURATIONE GENERIS HUMANI JUBILÆUM EST GRATIOSUM PATERNAE PROVIDENTIAE JUBILÆUM.

TERTII Gratiæ restauracionis Jubileum est paterna providentia Jubileum, quod ordine convenienter ad Patrem providum peculiariter respicit. Nam Pater bortum Paradisi plantaverat. Gen. II, 8, quod alias commune Patri familiæ officium dicitur. Idem Pater dum borti pulcherrimi, tanquam amoenissimi domicili sedem, homini demandaverat, tanquam peculum liberaliter donaverat, imo non tantum in domicilium & habitationem commodam, atque sedem ornatisimam concesserat, sed etiam omnium arborum, & aliorum vegetabilium excepta tantum arbore scientie boni & mali, ad eum & usum indulgentissima ratione comiserat, ut in obseqvium & cultum Domini supremi hoc voluptatis horto, juxta Patri familiæ nutum atque voluntatem eteretur, & fructibus ejus debito modo frueretur. Feudum & donum erat Creatoris Patri Paradisus, & Dominus Feudi sibi reservaverat Jus proprietatis inspectionis, visitationis, legislationis, & meliorationis, correctionis, defensionis, &c. Postquam igitur suam, tempore serpentina seductionis, & humana transgressionis,